*Vtrum uocandi ad alio quem actio ex forma ſtatuti intellegantur illi quib. principaliter ſit præiudicium.*

A 3 extra

## Andr. Tira. in Tit.

extra de maior. & obed. & Iaf. qui & hoc dicit fingulare & nunquam obliuiscendum in d. §. ubi decretum, ubi tamen de hoc dubitat, quia ita interpretando, statutum nihil adderet iuri communi contra not. per Bar. & alios in l. iij. §. ait prator, ff. de dāno infect. cum similib. quod & repetit idem Iaf. in d. l. si quis nec causam.

*Neminem esse testem idoneum in sua causa, quomodo intelligatur.*

Hæc limitatio multis similibus fulciri potest. Primum enim id quod dicitur non esse in sua quemque causa (id est ex qua commodum potest reportare) testem idoneum iuribus uulgar intelligitur ubi modum principaliter ad illum spectat secus si secū dario, & in consequentiam solum, ut uoluit gl. ii. q. iij. c. placuit, & iterum iij. q. iij. §. itē nullus, & Pet. de bella pertica in repe. l. ex quacuncq; causa, col. iij. ff. si quis in ius uocat, non ier. Bar. in l. si quis duos, per illum tex. ff. de reb. dub. & in l. si cui ita legetur, per illum tex. ff. de leg. i. Cyn. Bal. & recēt. in l. dictantibus. C. de testa. Io. Fab. in §. legatariis. Insti. de testa. Iac. But. & Ang. in l. non solum. §. quæritur. ff. de procurat. & Io. Andr. loquens in pulchro casu in regul. sine possessione, col. pen. de reg. iur. li. vi. & Bal. in l. in omnibus, in fi. ff. de testib. & in c. cū accessissent, col. iij. uerf. nō quid quilibet, extra de const. & consi. ccxciii. in nomine domini amen, factum sic proponitur, col. ult. uerf. quantum ad tertium, lib. iij. & consi. ccccxliiij. quæstio antiquissima lib. v. Ang. Aret. inter consi. eiusdem Bald. consi. x. ego Ange. lib. iij. Alex. cōsi. lxxviii. in causa & lre uertēte inter Bartholomeum, col. ii. uerf. nō obstat eo. lib. i. & consi. clxxii. uisus & oportune discussis, col. iij. uerf. & licet plura, lib. ii. quod & repetitum est consi. xli. lib. iij. & idem Ale. consi. xcix. uisus p cessibus causæ, col. v. uer. nō obstat etiam, lib. v. & Barb cōsi. ii. col. v. lib. i. & cōsi. lxxvii. col. iij. in fi. lib. iij. Cor. cōs lxi. uisa copia processus, col. iij. uer. unde nō sequitur, li. iij. Philip. Dec. consil. c. in causa inquisitionis, col. pen. uer. septimo dicitur. Vnde legatari

Legatarij in causa testamenti cuius commodū ad eos secundario pertinet, sunt testes idonei d.l. dictantibus, & d.l. qui testamento & dicto, §. legatariis. Similiter quoque substitutus potest esse testis in causa testamenti, quando non agitur de substitutione, ut pulchre consuluit Ang. consi. cclxxviii. thema super quo consilium petitur tale est, per text. in d. §. legatarijs, quod dictum reputat ling. Ias. qui tamē de illius veritate dubitat. in dicta. l. si quis nec causam col. ij. ff. si cer. pet. & expressim contrarium tenuit Bal. in d. l. dictantibus. Hinc quoque est quod in cā uniuersitatis singuli possunt esse testes, quanuis in consequentiam de commodo eorum agatur. c. insuper & c. tuis, ext. de testi. & uoluit Bar. in l. in iur. §. uniuersitatis. ff. de rerum diu. & in l. sed si hac. §. qui manumittitur. ff. de in ius vocan. ubi Alexā. & recent. & ibi etiam uidebis qualiter hoc intelligit.

Item praelatus in causa suae ecclesiae, cuius commodum ad se consequenter pertinet, potest esse testis in d. c. insuper. Et unus fideiussor potest esse testis pro alio confideiussore, ut beneficium excusationis consequatur licet instrumento caueatur quod quilibet se principaliter obligauerit, ut dicunt Dyn. Cy. & Bald. in d. l. dictantibus, & Bartol. in dicta l. si quis duos. ff. de reb. dub. Bal. in l. ult. §. i. C. de usur. rei iudic. & Alex. dicto consi. lxxviiij. col. ij. uersic. & ideo dicit, lib. i. licet contrarium tenuerit Ange. Aret. in d. §. in legatarijs, insti. deleg. Et creditor potest esse testis in causa debitoris, ut uoluit Iacobus But. in d. l. non solū. §. quæritur, & ibi etiam Ang. ff. de procur. sequitur Barb. dicto consil. lxxviiij. & Alex. dicto consi. lxxviiij. De quo tamen dubitare uidetur Ias. in l. quotiens, in fin. C. de iudi. per multā quæ ibi allegat. Hinc postremo dicit not. Ioan. Andr. in dicto cap. sine possessione, col. pen. de reg. iur. libr. vi. quod si episcopus petat contra quandā ecclesiam quantam decimarum, & rector illius ecclesiae alleget generalem consuetudinem in con-

Legatarijs in causa testamenti, est testis idoneus.

Et an substitutus.

Singuli in causa uniuersitatis possunt esse testes.

Praelatus testis in causa sue ecclesiae.

Utrum creditor potest esse testis in causam debitoris.

A

trarium

*Cōsuetudo in ecclesiis per rectores probatur.* trariū, videlicet q̄ omnes ecclesiæ & rectores earū illius diocesis de consuetudine non solumt eiusmodi decimam, potest ipse rector eam consuetudinem probare p̄ cæteros rectores ipsius diocesis, quāuis in cōsequentia uideantur deponere, circa id q̄ cōcer nit proprium ipsorum commodum, quod dictum se quitur Alex. dicto consi. lxxvij. lib. i. & dicto cōsi. clxxii. lib. ii. & dicto consi. xli. lib. iiii.

*Iudex quādo in sua causa iudicet.*

Et idem quoq; de iudice dicimus, ut uidelicet quis possit esse iudex in ea causa, quæ ad illum in consequentiam solū pertinet, per illud quod uoluit Dyn. referens & alios ita uoluisse in dicta l. si cui legatur. §. ult. per illum tex. ff. de legat. i. quod fideiussor potest esse iudex in causa rei principalis. Et etiam præ latus in causa suæ ecclesiæ in qua uertitur ipsius cō modum in quardam consequentiam potest esse iudex, c. & qui emendat xlv. dist. & ii. q. vii. c. si quis erga, & xxij. q. iij. c. sæpe, ubi gl. in uerb. anathematizari, & de priuileg. lib. vi. c. cum paruæ, & glo. in c. i. de poen. eo. li. & in cle. i. in uerbo ecclesiæ. de foro comp. & e theologis diuus Thomas xxii. q. c. 8. artic. i. ad id referēs quod legimus de Helia, qui fecit igem descendere super illos qui uenerunt ad ipsum capiendum, ut legitur 4. Regum 1. Et similiter de Eliseo, qui maledixit pueris eum iridentibus, ut habetur 4 Reg. 1. & ante illum uoluit ipsius p̄ceptor Alex. ales in iii. parte suæ summæ, q. xli. membro. 5. eodemq; vli.

*Verba simpliciter prolata debent intelligi principaliter.*

Huc facit glo. ff. de iust. & iure, l. i. §. huius studii. in uerbo, ad singulorum. Ex qua not. Bald. & Pau. Cast. quod uerba simpliciter, plara a lege, statuto uel homine debēt intelligi principaliter & p̄ prius, & nō secūdario, per tex. i d. §. legatarius, ut etiā not. in dicta l. si quis nec causam, nec propositū. ff. si cert. pe. Et inferunt ad q̄stionem de legatario teste deponente super institutione hæredis interrogato, an cō modum ad eum spectat, si respōdeat quod nō, ob id non incidit in falsi crimen, quia debet illius dictum intel-

## Res inter alios acta. comm. §

intelligi principaliter, & non secundario, per text. in d. s. legataris. sequitur Alex. consil. lxxviii. uiso processu contra Antonium. lib. iii. Et subdit Bal. in d. Co. huius studii. quod principaliter, idem est quod presentialiter, id est primo & immediate l. & quia. ff. de iurisdic. omnium iudic. & l. item si fundi. §. pen. ff. de usufruct. Contingenter autem dicitur, illud quod habet aliam causam sub se quæ coniungitur cum alia, & sic dicitur secundario, id est mediate d. l. i. ff. de auctor. tut. de quo etiam uide per eundem Bal. in l. principaliter. la. ff. de liber. cau. & per Bar. in l. ambiciosa. in prima regula. ff. de decre. ab ord. facien. & in proemio. C. unde inferunt quoque Bal. & Pau. Cast. in dicto §. huius studii. quod statutum puniens seditiosum, intelligi debet de seditioso & turbante principaliter, non autem de seditione & turbatione quæ fit in consequentiam alterius delicti, ut refert Alex. in addi. Bar. in l. si quis ingenuam. ff. de capt. & postlim. reuer. ita tamen ut uelcias an sequatur, et idem quoque uult apertissime in dicto con. lxxviii. nuper allegato, & consil. cxiii. uiso instrumento. in fi. ubi per hoc consuluit in pulchro casu, & iterum consil. i. col. vii. uersu. item respōdeo. lib. iii. ubi & per hoc consuluit, quod statutum puniens capitaliter capientem & detinentem aliquam personam causa libidinis, intelligitur quando capit & detinet causa libidinis principaliter, secus si in consequentiam alterius tractatus, & ad hoc multa similia allegant, quæ ibi uidere poteris. Sed tu uide num huic sententiæ sit contrarium, quod consuluit ipse Bal. consil. xxxv. in Christi nomine, eiusque beatæ uirginis Mariæ. & Michaelis archangeli, ex insultu lib. ij. quod si Titius fecit insultum contra B. quem baculo percussit, unde concitatio facta est in ciuitate, punietur de uulnere, atque etiam de eiusmodi concitatione ex forma statuti punientis facientem concitationem in ciuitate, quod dictum refert Alex. in l. nunquam plura. col. ult. ff. de pri. del.

*Principaliter quod.*

*Et, quid contingenter.*

*Verum statutum puniens seditiosum, intelligitur de seditione principaliter, non in consequentiam.*

Ex his

## Andr. Tiraq. in Tit.

*Quae dicantur  
concernere  
re publicam  
utilitatem.* Ex his fit, ut illa dicantur cōcernere utilitatē pu-  
blicam, cum eā respiciunt principaliter, & non secū-  
dario, ita quod si datum est aliquibus arbitriū super  
utilitate publica alicuius ciuitatis, non pōterūt sta-  
tuere, nisi de his quæ ad illam pertinent principaliter,  
ut dicit Pau. de Cast. in dicto §. huius studij, &  
ante illum Bart. quem allegat in l. ij. in fi. ff. ad mu-  
nicip. ubi dicit hoc norandum, de quo etiam per eū-  
dem in d. l. ambitiosa. in i. & ij. regula. ff. de decr. ab  
ordin. facien. & in dicto proæmio C. & nos in tra-  
ctatu nostro primogenitu.

*Nulla fere  
habetur ra-  
tio eorum,  
quæ in con-  
sequentiam  
ueniunt.*

Sic & semper fere alias nulla habetur ratio, siue  
consideratio eorum quæ secundario solum & in cō-  
sequentiam ueniunt, ut patet ex l. i. ff. de aucto. tut.  
vbi tutor non præstat auctoritatem in rem sibi prin-  
cipaliter profuturam, secus si secundario, ut in l. si  
sponsus. §. donationis, & §. generaliter, ubi ualeat do-  
natio facta a uiro uxori, si vir ipse non principaliter,  
sed in consequentiam donet uxori, & ff. de procura.  
l. non solū §. ult. iuncto tex. ff. de suspic. tut. l. i. §.  
pe. & ult. vbi potest interuenire procurator, quan-  
do pæna capitalis imponitur non principaliter, sed  
in consequentiam, & ita per illos text. voluit Imo.  
qui nouum hoc & singulare reputauit in l. pe. §. ad  
crimen. in ij. car. ff. de pub. iudi. & Io. Ana. in c. ue-  
nics. col. ij. & ibi Fel. col. ul. extra de accusat. Barb.  
qui illum text. dicit ualde singul. d. consil. ij. lib. i. &  
d. consil. xi. lib. ii. & d. consil. lxxii. lib. iii. Et ante hos  
omnes Bald. in l. reos. col. v. C. de accus. & in addi.  
Spec. tit. de accus. uer. pro homicidio. Et etiā tex. ff.  
de pac. l. si unus §. illud ubi dolus de futuro princi-  
paliter remitti nō potest sed bene in consequentiā, et  
ff. cōmu. diui. l. arbor. §. aquarū. ubi licet incorpora-  
lia p̄ se & principaliter non ueniūt in diuisione, ue-  
niunt tamen in consequentiā rei corporalis, sicuti &  
p̄ illum tex. uoluit Bal. in c. imperialē. §. præterea,  
titu. de prohib. feu. alie. & ff. de proba. l. cū p̄batio.  
ex quo no. glo. aliquid concedi secundario q̄ prin-  
cipa-

*Incorpora-  
lia non ueni-  
re in diuisio-  
nem princi-  
paliter.*

## Res inter alios acta. Comm.

Principaliter non conceditur, & allegat concord. extra præscrip. c. ad audientiam. & ibi glo. in verb. principaliter. q̄ id quod Romanam ecclesiam secundario solū tangit & non principaliter, potest præscribi minore tempore quā centū annis, quod tempus aliter requiritur contra Romanam ecclesiam, & illam gl. ad hoc dicit auream Fel. ibi, col. viii. uer. limita prædicta sex modis. Et etiā tex. in c. multorū. de Iudæ. ubi licet Iudæus non possit principaliter possidere Christianū mancipiū, potest tamen in consequentiā fundi, cui est ascriptum. Ex quo not. Pet. Anc. et Io. Ana. q̄ aliquando licitum est aliquid per quandam consequentiam, q̄ non licet principaliter. hoc quoque trahunt ad id quod uoluerunt Dyn. et Bar. in l. si is qui diuus. per tex. ibi, ff. de lib. leg. Et Bal. in l. i. in fi. C. pro socio, q̄ licet spurius non possit obtinere bona patris, tamen si contraxit societatem cum alio, qui instituitur hæres a patre, certe obtinebit portionem societatis, nisi apparet (inquit Bart.) illā societatem fuisse contractam in fraudem.

*Spurius quomodo possio obtinere bona patris.*

Ex hoc fit, ut quæ principaliter alienari nō possunt in consequentiam tamen alterius rei cui accedunt vendi possint. l. ergo. §. quædam. ff. de acquire. do. & l. in modicis. ff. de cōtrahend. emp. & uēd. & utrobique gl. & Doct. Ideo licet ius patronatus, cum sit spirituali annexum, uendi non possit principaliter. c. de iure. extra de iure patr. potest tamen accessorie, & in consequentiam eius rei ratione cuius cōpetit. c. ex literis, eo. per quem text. dicit glo. not. in cau. filijs. xvi. q. vii. q̄ licet causa iuris patronatus sit spirituali annexa, nec possit coram iudice laico agitari, nec possit ipse iudex laicus aliquem iure patronatus priuare, c. quanto, extra de iudi. Hoc tamen procedit principaliter, secus si ueniret accessorie cum uniuersitate, ut uult glo. in d. c. quanto & Ant. Card. qui dicit se ita consuluisse, & Panor. qui illā facit singul. & Dec. in d. c. quanto, & ipse Panor. in c. cum laici, uersic. sed hic quæro, extra de iure patr. & Bal.

*Alienari posse in consequentiam rei alterius, que principaliter uendi nō possunt.*

*Utrum iudex laicus possit accessorie priuare iure patronatus.*

## Andr. Tira. in Tit.

& Bal. in l. ult. car. ult. in ix. q. uerfi. nuncupat. si iudex secularis, C. de edicto diui Andr. col. & Flor. in l. uia. §. si fundus, ff. de ser. rust. prad. & Soc. qui dicit ita se cōsuluisse, & uidisse obseruari i trac. fallēt. reg. ccxvñ. quanquam sine qui contrarium tenuerunt, quibus argute respōdet Soc. in d. c. quāto, ubi & ho. limitat. sicuti per illum uidere poteris.

*Iudex alius in capax principaliter, incidenter potest cognoscere. Et arbiter.* Nec hoc casu tantum, sed & alias iudex potest secundario, & intender, et ueluti per quandam consequentiam de his cognoscere, qui alias est incapax principaliter, text. est in l. quotiens. C. de iudi. per quem dicit glo. in l. cum proponas. C. de iureiur. q̄ licet arbiter non possit assumi i causa liberali. l. non distinguemus. §. de liberali. ff. de arbit. c. causa, extra de integ. rest. potest tamen de ea cognoscere, cum incidit in aliquam causam, de qua principaliter cognoscit d. l. cum proponas quam gl. dicit ualde sing. Barb. d. consi. i. col. iiii. li. ñ. & ante illum hoc dicit sing. & notandum Roman. singu. cccclxviij. causa status tex. quoque in d. l. quotiens, per quem dicit Bald. in l. aduersus, C. si aduer. rē iud. quod et si de nullitate sententiæ latae a delegato principis solus princeps cognoscit, ut est ibi text. per quem ita uoluit Iac. Butr. ibi. iuncto tex. in l. ult. C. de legib. Illud tamen procedit, quando principaliter de ipsa nullitate ageretur, q̄ si incidenter agatur, poterit etiam alius quā princeps cognoscere, quia ratione incidentium questionum augetur iurisdicctio, ad quod etiam uoluit Ang. cons. cclxvi. dicta interlocutoria, punctus est per dominum, col. ñ.

*Iudex maleficiorum, quemodo de causa iusti iudicare possit.*

Cui proxime accedit, quod licet iudex maleficiorum non possit de causa ciuili iudicare l. solemus. §. latrunculator. ff. de iudi. l. i. §. ul. & l. quod diximus ff. de auctor. tu. Ita quod eius iurisdicctio non potest ad eam rem prorogari, l. testamento C. de testa. ubi Cyn. & Bal. hoc notant, & ñdem Cy. & Bal. in l. si quis ex consensu C. de episc. aud. & Bar. in l. inter conuenientes, ff. ad municip. Potest tamē incidenter de ea

de ea cognoscere, tex. est, & exemplum in l. interdū. §. qui finem, ff. de fur. vbi cum huiusmodi iudex cognoscat principaliter de furto criminaliter, poterit ultra pœnam furti incidenter iudicare de restitutione rei sublatae, & ad hoc dicit illum tex. mirabilē Barto. ibi, & valde singulari Barba. d. consil. i. lib. ij. huic quoque similis est tex. secundum Bar. ubi supra, ff. finium regundorum, l. iij. §. si dicatur, quē & ad hoc dicit nota. Ial. in §. ex maleficijs, col. xvi. Institu. de actio. Et hoc certe voluit Imo. in c. cum oportet, & ibi Ana. & Fel. qui allegat multos tex. & Doct. colum. vlti. de accus. & Bar. in l. ij. §. hoc edicto, ff. ubi bon. rap. & in l. i. ff. ad Turpil. & in l. pe. per illum tex. ff. de calum. & in l. defuncto, ff. de public. iudic. Bald. in l. quod eundem, C. de cond. ob tur. cām, & in l. obseruare, §. proficisci, in vi. q. ff. de off. procōs. & in l. ea quidem, col. xij. C. de accusa. Panor. in c. finem, col. xiiij. in tertia parte glo. magnæ, extra de dolo & conu. & in c. postulasti, in ij. notab. per illum tex. ubi Ial. & Fel. extra de Iudæis, Angel. in tracta. malefi. Cor. consil. cxxx. viso libello, col. pe. versic. & insuper etiam iudex, lib. i. & conti. vij. circa primum dubium, col. v. versic. uenio nunc ad quartum, lib. iij.